⁸²⁸ *ex innocentia nascitur dignitas, ex dignitate honor, ex honore imprium, ex imperio libertas.*

⁸²⁹ *vi atque ingratis coactus cum illo sponsonem fecit, facta sponsonem ad iudicem adduxi, adductum primo coetu damnavi, damnatum ex voluntate damnavi.*

⁸³⁰ Lausberg (1949) 1969, p. 138.

⁸³¹ V. Lausberg (1949) 1969, pp. 138 e 174 per questa osservazione e alcuni esempi.

contempsisse), al tempo di Gaio era quasi sicuramente un neologismo, come lo è *dedecoramentum*, che mi pare equivalere più a *dedecoratio* che a *dedecus*. Anche a livello morfologico, oltre che semantico, è maggiore la distanza che separa il secondo dal terzo elemento rispetto a quella che corre tra il primo e il terzo.

Degna di nota, in aggiunta, la lunghezza progressivamente decrescente dei membri (comune a vari altri frammenti graccani), che ha l'effetto di accelerare il ritmo delle accuse e renderle via via più incalzanti⁸³².

Ancora una volta, a livello generale, la *vis* polemica è unita alla grande ricchezza dell'*ornatus*, che consente di veicolare in forma estremamente efficace dei contenuti che costituiscono con ogni probabilità dei veri e propri *topoi*⁸³³. Come ben osservato da Rosillo Lopez 2018, il sotto-genere dell'*altercatio* rientra perfettamente all'interno delle pratiche dell'aristocrazia e ne riflette i valori.

F 26 = fr. 44 ORF

Gell. X 1. quod in capite superiore a Critolao scriptum esse diximus super Demosthene, id C. Gracchus in oratione, qua legem Aufeiam dissuasit, in Demaden contulit verbis hisce:

“nam vos, Quirites, si velitis sapientia atque virtute uti, etsi quaeritis, neminem nostrum invenietis sine pretio huc prodire. omnes nos, qui verba facimus, aliquid petimus, neque ullius rei causa quisquam ad vos prodit, nisi ut aliquid auferat. ego ipse, qui apud vos verba facio, ut vectigalia vestra augeatis, quo facilius vestra commoda et rempublicam administrare possitis, non gratis prodeco; verum peto a vobis non pecuniam, sed bonam existimationem atque honorem. qui prodeunt dissuasori, ne hanc legem accipiatis, petunt non honorem a vobis, verum a Nicomede pecuniam; qui suadent, ut accipiatis, hi quoque petunt non a vobis bonam existimationem, verum a Mithridate rei familiaris suae pretium et premium; qui autem ex eodem loco atque ordine tacent, hi vel acerrimi sunt; nam ab omnibus pretium accipiunt, et omnis fallunt. vos, cum putatis eos ab his remotos esse, inperitis bonam existimationem; legationes autem a regibus cum putant eos sua causa reticere, sumptus atque pecunias maximas praebent, item uti in terra Graecia, quo in tempore Graecus tragoedus gloriae sibi ducebat talentum magnum ob unam fabulam datum esse, homo eloquentissimus civitatis sua Demades ei respondisse dicitur: “mirum tibi videtur, si tu loquendo talentum accepisti? ego, ut tacerem, decem talenta a rege accepi”. item nunc isti pretia maxima ob tacendum accipiunt.”